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НОВОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
НАЛОГОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: 

 
 

1.1. Федеральный закон от 27 июля 2010 г. 
N  209-ФЗ           
О внесении изменения в статью 16 
Федерального закона "О бухгалтерском 
учете 

Согласно поправкам ОАО, кредитные и 
страховые организации, биржи, инвестиционные и 
иные фонды должны публиковать годовую 
бухотчетность не позднее 1 июля следующего года 
(ранее - до 1 июня включительно).  

 
 

1.2. Федеральный закон от 27 июля 
2010 г. №  208-ФЗ  
О консолидированной финансовой 
отчетности  

 
Урегулирован порядок составления и 

представления консолидированной финансовой 
отчетности.  

Кредитные и страховые организации, а также 
компании, чьи ценные бумаги обращаются на 
фондовых биржах, обязаны применять 
Международные стандарты финансовой отчетности 
(МСФО) и Разъяснения МСФО (изданные Фондом 
Комитета по МСФО). Бухгалтерская отчетность 
составляется на основе национального 
законодательства.  

Согласно закону годовая отчетность 
подлежит обязательному аудиту и направляется 
акционерам, а также уполномоченным федеральным 
органам исполнительной власти (банками - в ЦБР). 
Учредительными документами компании либо актом 
ЦБР может быть предусмотрено представление 
промежуточной консолидированной отчетности.  

Вводится обязательная публикация годовой 
консолидированной отчетности.  

Указанные правила начинают действовать с 
отчета за год, следующий за годом признания МСФО 
для применения в России (в отношении компаний, 
ценные бумаги которых обращаются на фондовых 
биржах, - не ранее чем с отчета за 2015 г.).  

 
 

1.3. Федеральный закон от 27 июля 
2010 г. N  207-ФЗ  
О внесении изменений в главу 23 части 
второй НК РФ 

 
Теперь при определенных условиях НДФЛ 

не облагаются и доходы от размещения личных  

 
сбережений в кредитных потребительских кооперативах. 
Это плата за использование средств пайщиков. Кроме 
того, проценты по займам, полученным от членов (в т. ч. 
ассоциированных) сельскохозяйственного кредитного 
потребительского кооператива.  

Предусмотрены следующие условия. Данные 
доходы выплачиваются в пределах сумм, рассчитанных 
исходя из ставки рефинансирования ЦБР, увеличенной 
на 5 процентных пунктов. На дату заключения 
(продления) договора проценты по займам, а также те, 
исходя из которых рассчитана сумма платы, не 
превышали эту величину. Причем в период, когда они 
начислялись, их размер не увеличивался. С момента, 
когда проценты превысили указанное выше значение, 
прошло не более 3 лет.  

К соответствующим доходам в части, 
превышающей установленные значения, применяется 
ставка в размере 35%.  

Прежде такие правила действовали только в 
отношении доходов по рублевым вкладам в банках.  
Федеральный закон вступает в силу не ранее чем по 
истечении 1 месяца со дня официального 
опубликования и не ранее 1-го числа очередного 
налогового периода по НДФЛ.  

 
 

1.4. Федеральный закон от 27 июля 2010 г. 
№  193-ФЗ   
Об альтернативной процедуре урегулирования 
споров с участием посредника (процедуре 
медиации) 
 

Процедура медиации необходима для того, 
чтобы стороны с участием независимого лица 
(медиатора) могли прийти к консенсусу и достичь 
взаимоприемлемого соглашения.  

Медиацию можно применять после того, как 
возникли споры, рассматриваемые в рамках 
гражданского и арбитражного судопроизводства.  

Процедуру разрешено использовать как до 
обращения в суд, так и после начала разбирательства. 
Она проводится на основании соглашения. Определены 
его условия. Услуги могут оказываться за плату или 
безвозмездно.  

Сроки проведения процедуры определяются 
соглашением. Максимальный - 60 дней.  

Закреплен правовой статус медиатора. Его 
деятельность не является предпринимательской. 
Медиатор не может представлять какую-либо сторону, 
оказывать ей юридическую, консультационную или 
иную помощь.  
Медиатор вправе вести деятельность как на 
профессиональной, так и на непрофессиональной 
основе.  

Могут создаваться саморегулируемые 
организации медиаторов. Закреплен их статус.  
Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2011 г.  
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1.5. Федеральный закон от 27 июля 
2010 г. №  210-ФЗ  
Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг 

 
Федеральный закон определяет принципы и 

процедуру предоставления государственных 
(муниципальных) услуг, условия и порядок их 
оплаты, права заявителей и обязанности органов 
власти. В частности, граждане имеют право на 
полные, актуальные и достоверные сведения о 
госуслугах, а также на их предоставление 
дистанционно в электронном виде. Органы, в свою 
очередь, должны оказывать их своевременно и 
согласно стандарту.  

Предусмотрено открытие 
многофункциональных центров по предоставлению 
госуслуг. Они будут работать по принципу "одного 
окна" и взаимодействовать с другими органами от 
имени заявителя без его участия.  

Планируется создать единый портал 
госуслуг. Он обеспечит электронный порядок их 
оказания. Через него заявитель сможет подать запрос 
и иные необходимые документы, узнать о ходе 
предоставления госуслуги и получить ее результат, 
оплатить госпошлину.  

Для повышения доступности госуслуг с 
1 января 2012 г. планируют ввести универсальные 
электронные карты. С их помощью граждане будут 
обращаться за получением госуслуг, совершать 
юридически значимые действия в электронной 
форме. В будущем карта может заменить паспорт, 
медицинский полис, страховое пенсионное 
свидетельство и банковскую карточку.  

Федеральный закон вступает в силу со дня 
его официального опубликования, за исключением 
отдельных положений, для которых предусмотрен 
иной срок введения в действие.  

 
 

1.6. Федеральный закон от 27 июля 
2010 г. №  239-ФЗ  
О внесении изменений в Кодекс РФ об 
административных правонарушениях 

 
Внесены изменения в КоАП РФ.  
В частности, более чем по 50 статьям в круг 

возможных мер административной ответственности 
включено предупреждение. Это нормы о нарушениях 
законодательства о труде и о рекламе, санитарно-
эпидемиологических и экологических требований, 
правил охраны водных объектов и водопользования, 
использования лесов и безопасности в них, продажи 
отдельных видов товаров и др.  

Закреплено, что предупреждение 
устанавливается за впервые совершенные 
административные правонарушения. При этом 
должны отсутствовать вред жизни и здоровью 
людей, объектам культурного наследия, животного и  

растительного мира, окружающей среде, безопасности 
государства, угроза его причинения или ЧС, а также 
имущественный ущерб.  

Введены статьи, устанавливающие 
ответственность за несоблюдение должностными 
лицами требований законодательства при проведении 
проверок предпринимателей и нарушение юрлицами и 
ИП порядка представления уведомлений о начале 
ведения бизнеса.  

В последнем случае протоколы об 
административных нарушениях будут составлять 
должностные лица органов, уполномоченных 
принимать такие уведомления.  

 

 
1.7. Федеральный закон от 27 июля 2010 г. 
№  225-ФЗ   
Об обязательном страховании гражданской 
ответственности владельца опасного объекта за 
причинение вреда в результате аварии на 
опасном объекте 

 
Владельцы опасных объектов обязаны 

страховать свою гражданскую ответственность за 
причинение вреда в результате аварии.  

Закон не распространяется на отношения, 
возникающие вследствие причинения вреда за границей, 
природной среде или при использовании атомной 
энергии.  

Определен перечень опасных объектов. В 
частности, это гидротехнические сооружения, 
фуникулеры, эскалаторы, лифты. Объекты, на которых 
получают расплавы металлов и сплавы на их основе, 
ведутся горные или подземные работы и т. д.  

Страховая сумма может составить от 10 млн до 
6,5 млрд руб. в зависимости от вида объекта и 
максимально возможного количества потерпевших.  

Определены страховые выплаты. Так, 2 млн руб. 
полагаются лицам, понесшим ущерб в результате смерти 
каждого потерпевшего (кормильца). Не более 
25 тыс. руб. - на погребение. До 2 млн руб. - за вред 
здоровью. До 360 и 500 тыс. руб. - за вред имуществу 
гражданина и юридического лица соответственно. 
Разницу между страховой выплатой и фактическим 
ущербом возмещает владелец опасного объекта.  

Страховщик, в частности, не возмещает ущерб, 
причиненный имуществу страхователя, упущенную 
выгоду, моральный вред. Страховка не действует, если 
авария произошла из-за диверсии, террористического 
акта, ядерного взрыва, радиации или заражения ею, 
военных действий, маневров и иных подобных 
мероприятий, гражданской войны, народных волнений и 
забастовок.  

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 
2012 г., кроме некоторых положений.  
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1.8. Постановление Правления ПФР от 7 
июля 2010 г. N 166п  
О внесении изменений в постановление 
Правления Пенсионного фонда РФ от 31 
июля 2006 г. N  192п" 

 
С 2010 г. был отменен ЕСН. Вместо него 

уплачиваются взносы на конкретные виды 
страхования. Была утверждена инструкция о порядке 
ведения индивидуального учета сведений о 
застрахованных лицах.  

Скорректированы формы документов 
индивидуального учета в системе ОПС и инструкция 
по их заполнению.  

Утверждены новые формы документов 
индивидуального учета в системе ОПС. Это сведения 
о начисленных и уплаченных взносах на ОПС и 
страховом стаже застрахованного лица (СЗВ-6-1), их 
реестр (СЗВ-6-2) и опись документов (АДВ-6-3). 
Также речь идет об описях сведений, передаваемых в 
ПФР (АДВ-6-2).  
Скорректирована инструкция по заполнению форм.  

Приведены правила заполнения форм АДВ-
6-2 и АДВ-6-3. Первая из названных описей 
сопровождает документы и реестры сведений АДВ-6-
3, СЗВ-6-1, СЗВ-6-2, а также представляется с 
корректировкой данных за периоды с 2010 г.  

Определены правила заполнения формы 
СЗВ-6-1. Она представляется, если необходимо 
указать отпуск без сохранения содержания и (или) 
получение пособия по временной 
нетрудоспособности. Речь также идет о случаях, 
когда отражается работа застрахованного лица с 
необходимостью заполнения реквизитов 
"территориальные условия труда (код)", "особые 
условия труда (код)", "исчисление страхового стажа", 
"условия для досрочного назначения трудовой 
пенсии".  

Установлен порядок заполнения реестра 
СЗВ-6-2. Он формируется в количестве не более 
32 000 строк. При представлении корректирующих 
данных в нем указываются сведения в полном 
объеме.  

Уточнены формы, заполняющиеся для лиц 
летно-испытательного состава. В них отражается 
досрочное назначение им трудовой пенсии.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.9. Федеральный закон от 27 июля 2010 г. 
№  229-ФЗ  
О внесении изменений в часть первую и часть 
вторую НК РФ в связи с урегулированием 
задолженности по уплате налогов, сборов, 
пеней и штрафов и некоторых иных вопросов 
налогового администрирования 

 
Усовершенствован порядок предоставления 

отсрочки (рассрочки) по уплате налогов и сборов. 
Организации она дается на сумму не более стоимости ее 
чистых активов, гражданину - его имущества. Закреплен 
перечень необходимых для получения отсрочки 
(рассрочки) документов. Разрешается изменять сроки 
уплаты не только налогов и сборов, но также пеней и 
штрафов. Уточняются основания предоставления 
инвестиционного налогового кредита.  

Признаются безнадежными ко взысканию и 
подлежат списанию налоговые недоимки (включая пени 
и штрафы), числящиеся на 1 января 2010 г. за 
недействующими организациями (при условии 
невозможности их взыскания).  

Усовершенствован порядок постановки на 
налоговый учет. Более широко будут использоваться 
электронные документы (в частности, при 
взаимодействии налоговых органов с 
налогоплательщиками, банками, регистрирующими 
органами, составлении счетов-фактур).  

Существенно увеличиваются штрафы за 
нарушение порядка постановки на учет, 
непредставление налоговой декларации, нарушение 
правил учета доходов (расходов) и др. Вводится 
ответственность за непредставление декларации в 
электронном виде.  

Скорректирован порядок исчисления и уплаты 
налога на прибыль Так, до 40 тыс. руб. повышается 
минимальная стоимость амортизируемого имущества. 
Пересмотрен предельный размер учитываемых при 
исчислении налога процентов. В результате выгоднее 
станет брать рублевые кредиты.  

Ряд поправок касается уплаты НДФЛ, 
госпошлины, транспортного и земельного налогов.  

Федеральный закон вступает в силу по 
истечении 1 месяца со дня его официального 
опубликования, кроме отдельных положений, для 
которых предусмотрены иные сроки введения в 
действие.  

 
 

2. НОВОСТИ РЕГИОНАЛЬНОГО 
НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: 
 

Нет данных  
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СОВЕТЫ ПО НАЛОГОВОМУ 
ПЛАНИРОВАНИЮ: 

 
3.1. Реализации продукции нет – вычет 

налога возможен? 
 

 В течение одного или нескольких кварталов 
предприятие не реализует продукцию, то есть у него 
отсутствует облагаемая база по НДС. Чиновники 
считают, что применять вычет «входного» налога 
нельзя. У судей по данному вопросу иное мнение.  

 Чиновники против вычета 
 Итак, в течение отчетного периода 

предприятие не отгружает продукцию. Предоплата 
на его расчетный счет также не поступает. Иными 
словами, облагаемая база по налогу на добавленную 
стоимость в указанном квартале равна нулю. При 
этом организация принимает на склад сырье, 
материалы и детали, несет различные расходы, то 
есть партнеры предъявляют ей налог и выставляют 
счета-фактуры. По мнению финансистов, в такой 
ситуации организация не вправе принять «входной» 
налог к вычету в данном периоде. Зачесть налог 
можно будет только в том квартале, когда у 
предприятия появится облагаемая база и, 
соответственно, начисленные суммы налога. Тогда же 
можно будет зарегистрировать и «входящие» счета-
фактуры в книге покупок. Позиция специалистов 
главного финансового ведомства отражена, в 
частности, в письмах Минфина России от 22 июня 
2010 г. № 03-07-11/260, от 1 октября 2009 г. № 03-07-
11/245. Аналогичного мнения придерживаются и 
налоговики (письмо УФНС России по г. Москве от 9 
ноября 2007 г. № 19-11/106815). 

 Чиновники обосновывают свою точку зрения 
так. 

 В пункте 1 статьи 171 Налогового кодекса РФ 
сказано, что налогоплательщик вправе уменьшить 
начисленную сумму налога на налоговые вычеты. А в 
пункте 1 статьи 173 Налогового кодекса РФ 
говорится о том, как определяется сумма налога, 
которую следует перечислить в бюджет: для этого 
начисленный налог нужно уменьшить на налоговые 
вычеты и увеличить на сумму восстановленного 
НДС. 

 Таким образом, по мнению чиновников, 
нормы Налогового кодекса РФ предполагают, что 
вычеты лишь уменьшают начисленную сумму и не 
могут применяться сами по себе. А раз так, то 
принять налог к зачету можно только в том случае, 
если в соответствующем периоде есть сумма к 
начислению. 

 У судей иная точка зрения 
 Анализ сложившейся по данному вопросу 

арбитражной практики показывает, что судьи не 
разделяют мнение чиновников. Один из примеров – 
постановление ФАС Западно-Сибирского округа от 
25 мая 2010 г. № А45-21328/2009. 

  

По результатам камеральной проверки инспекторы 
признали зачет «входного» налога неправомерным и 
отказали организации в возмещении НДС. Основанием 
для такого решения послужило то, что в спорном 
периоде у компании отсутствовала реализация товаров 
(работ, услуг) и, соответственно, суммы исчисленного 
налога. Этот факт, по мнению инспекторов, лишает 
организацию права на применение налоговых вычетов в 
данном квартале и, как следствие, на возмещение налога. 

Однако судьи встали на сторону организации. Они 
указали, что право на вычет налога на добавленную 
стоимость не ставится в зависимость от наличия или 
отсутствия в конкретном периоде операций по 
реализации товаров (работ, услуг). Главное, чтобы 
выполнялись условия для вычета «входного» налога, 
названные в статьях 171 и 172 Налогового кодекса РФ, а 
именно: ценности приобретены для налогооблагаемых 
операций и приняты на учет, имеется «входящий» счет-
фактура, который оформлен надлежащим образом и 
зарегистрирован в книге покупок. 

Это не единственное подобное решение. 
Аналогичные выводы содержатся, в частности, в 
постановлении ФАС Дальневосточного округа от 
25 мая 2009 г. № Ф03-2162/2009, определении ВАС РФ 
от 12 августа 2009 г. № ВАС-10078/09 и др. 

Возможно два варианта действий 
В рассматриваемой ситуации предприятие может 

выбрать один из двух способов: 
– следуя разъяснениям финансистов, перенести 
налоговые вычеты на более поздние периоды, когда 
появятся операции по реализации товаров и налог на 
добавленную стоимость будет начислен к уплате в 
бюджет; 
– принять «входной» налог к вычету в периоде 
фактического получения ценностей (осуществления 
расходов) и счетов-фактур на них, несмотря на 
отсутствие облагаемой базы и начисленных сумм налога. 

У каждого из этих вариантов есть определенные 
последствия. 

ВЫЧЕТ НАЛОГА В БОЛЕЕ ПОЗДНЕМ 
ПЕРИОДЕ 

Несмотря на то, что такой подход полностью 
согласуется с позицией финансистов, перенос вычетов 
налога на последующие кварталы чреват тем, что 
инспекторы на местах не признают их правомерность. 
Подтверждение этому – наличие арбитражной практики 
по аналогичным ситуациям. 

Однако судьи, поддерживая налогоплательщиков, 
указывают, что применение налогового вычета в более 
позднем периоде (по сравнению с тем, в котором 
ценности были оприходованы и получен счет-фактура 
от поставщика) правомерно. Поэтому привлечение 
организации к ответственности за недоплату налога в 
данном случае необоснованно. 

Подобные выводы содержатся, в частности, в 
постановлении ФАС Западно-Сибирского округа от 18 
июня 2010 г. № А27-20059/2009. 

Пример 1. В III квартале 2010 года 
металлургический комбинат оприходовал сырье и 
материалы на сумму 3 540 000 руб., включая налог на  
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добавленную стоимость – 540 000 руб. Кроме того, 
контрагенты оказали предприятию услуги, стоимость 
которых составила 944 000 руб., включая НДС – 144 
000 руб. 

 Таким образом, сумма «входного» НДС за этот 
период составила 684 000 руб. (540 000 +  144 000). 

 Продукцию в III квартале 2010 года комбинат 
не реализовывал. 

 Предоплата от покупателей на его расчетный 
счет также не поступала. 

 То есть налоговая база по налогу на 
добавленную стоимость в данном квартале и, 
соответственно, сумма начисленного налога равны 
нулю. 

 Бухгалтер сдал в инспекцию нулевую 
декларацию за III квартал. 

 Предположим, что в IV квартале 2010 года 
комбинат реализовал продукцию на сумму 7 080 000 
руб., включая налог на добавленную стоимость – 1 
080 000 руб. Сумма налоговых вычетов за этот период 
составила 311 000 руб. За IV квартал бухгалтер 
металлургического комбината составил декларацию, 
в которой отразил: 
– сумму налоговых вычетов прошлого периода – 684 
000 руб.; 
– сумму налоговых вычетов отчетного квартала – 311 
000 руб.; 
– сумму начисленного налога на добавленную 
стоимость – 1 080 000 руб.; 
– сумму налога к уплате в бюджет – 85 000 руб. (1 080 
000 – 684 000 – 311 000). 

 ЗАЧЕТ НАЛОГА В ПЕРИОДЕ 
ПОЛУЧЕНИЯ ЦЕННОСТЕЙ 

 В этом случае налог на добавленную 
стоимость в декларации будет заявлен к возмещению 
из бюджета, поскольку сумма налоговых вычетов 
превысит сумму начисленного налога (последняя 
будет равна нулю из-за отсутствия налоговой базы). 

 Пример 2. Воспользуемся условиями 
предыдущего примера. 

 В декларации за III квартал 2010 года будет 
отражена сумма налоговых вычетов – 684 000 руб. 
Сумма начисленного налога равна нулю. Таким 
образом, налог на добавленную стоимость будет 
заявлен к возмещению из бюджета в размере 684 000 
руб. В декларации за IV квартал будут указаны: 
– сумма налоговых вычетов отчетного квартала – 311 
000 руб.; 
– сумма начисленного налога на добавленную 
стоимость – 1 080 000 руб.; 
– сумма налога к уплате в бюджет – 769 000 руб. (1 
080 000 – 311 000). 

 Следует помнить, что в данном случае 
камеральная проверка декларации по НДС 
проводится более углубленно по сравнению с общим 
порядком. 

 А именно если в декларации заявлено право 
на возмещение налога, то контролеры могут 
запросить документы, подтверждающие 
правомерность применения вычетов (например,  

счета-фактуры, накладные, акты сдачи-приемки работ, 
регистры бухгалтерского учета и пр.).  

В случае, если в декларации налог заявлен к 
возмещению из бюджета, инспекторы в ходе 
камеральной проверки вправе запросить 
дополнительные документы. Такова норма п.8 ст.88 НК 
РФ. 

 Кроме того, в рассматриваемой ситуации 
инспекторы могут отказать предприятию в возмещении 
налога. Правда, при обжаловании подобного решения в 
суде у организации есть все шансы выиграть дело. 

Важно запомнить 
Если в декларации нет начисленных сумм налога, а 

отражены только налоговые вычеты, то налог будет 
заявлен к возмещению из бюджета. Инспекторы могут 
отказать компании в возмещении, поскольку считают, 
что при отсутствии реализации она не имеет права на 
вычет. Однако предприятие вполне может рассчитывать 
на поддержку в арбитражном суде. 

  
Информация взята с сайта klerk.ru 

 
 
 

НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА: 
 
 

4.1. Приказ Минфина России от 07.07.2010 
N 69н     
Об утверждении формы налоговой декларации 
по косвенным налогам (налогу на добавленную 
стоимость и акцизам) при импорте товаров на 
территорию РФ с территории государств - 
членов таможенного союза и Порядка ее 
заполнения 

 
В июле вступил в силу ряд международных 

договоров, составляющих правовую базу Таможенного 
союза России, Белоруссии и Казахстана. Среди них 
Протокол от 11.12.2009 "О порядке взимания косвенных 
налогов и механизме контроля за их уплатой при 
экспорте и импорте товаров в таможенном союзе".  

В соответствии с п. 8 ст. 2 Протокола 
российский налогоплательщик, импортировавший товар 
из Белоруссии или Казахстана, обязан представить 
декларацию по косвенным налогам не позднее 20-го 
числа месяца, следующего за месяцем принятия на учет 
ввезенных товаров. 

7 июля 2010 г. Минфин России утвердил форму 
данной отчетности и порядок ее заполнения. 
Декларация состоит из титульного листа, двух разделов 
и приложения. В разделе 1 указывается общая сумма 
НДС, подлежащая уплате при импорте товаров из стран 
Таможенного союза, а также суммы налога, 
соответствующие различным видам операций: 
переработка, товарный кредит, лизинг и т.д. Кроме того, 
в данный раздел вносятся сведения о стоимости товаров, 
ввоз которых освобождается от обложения НДС. В  

http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=103040
http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/12076684/?prime
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=96233
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=96233;dst=100062
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=103040;dst=100017
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=103040;dst=100128
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=103040;dst=100053
http://www.consultant.ru/online/base/?req=doc;base=LAW;n=103040;dst=100053
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раздел 2 включается информация о подлежащей 
перечислению сумме акциза. В приложении 
содержится расчет налоговой базы по видам 
подакцизных товаров. 

Данную декларацию представляют 
импортеры, которые обязаны при ввозе товаров в РФ 
исчислить и уплатить НДС, акцизы, а также 
налогоплательщики, применяющие ЕСХН, УСН, 
ЕНВД и освобождение от уплаты НДС по ст. 145 НК 
РФ. При этом декларация должна быть подана за 
месяц, в котором ввезенные товары были приняты на 
учет или наступил срок лизингового платежа. Если 
данные события еще не произошли, то декларацию 
по импорту представлять не нужно. Титульный лист 
и раздел 1 декларации заполняют все 
налогоплательщики. Раздел 2 и приложение 
оформляются только в том случае, если 
налогоплательщик ввозил подакцизные товары. 

В соответствии с п. 3 рассматриваемого 
Приказа декларацию по косвенным налогам за июль 
необходимо будет представить по вновь 
утвержденной форме. Однако данный нормативный 
правовой акт еще не вступил в силу, так как не был 
опубликован. Для того чтобы налогоплательщики 
могли своевременно отчитаться по импорту из стран 
Таможенного союза до момента, когда начнет 
действовать утвержденная форма, Минфин России 
разрешил воспользоваться декларацией по 
косвенным налогам, которая применялась и раньше 
при ввозе товаров из Белоруссии (утв. Приказом 
Минфина России от 27.11.2006 N 153н). Другими 
словами, до вступления в силу рассматриваемого 
Приказа подается "белорусская" декларация, а после - 
вновь утвержденная. В Письме от 22.07.2010 N 03-07-
15/101 финансовое ведомство обращает внимание на 
следующие моменты. 

Абсолютно все налогоплательщики должны 
заполнять титульный лист декларации и раздел 1.1 
"Сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет". 
Остальные разделы оформляются только в том 
случае, если импортер осуществлял соответствующие 
операции. Если налогоплательщик ввез только 
товары, освобожденные от обложения НДС, то в 
разделе 1.1 ставятся прочерки. Далее в письме 
приведены конкретные практические рекомендации 
по заполнению разделов и строк декларации. 

Следует отметить, что в письме указан КБК, 
на который зачисляется НДС при ввозе товаров из 
государств Таможенного союза, - 182 1 04 01000 01 
0000 10. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА: 
 

5.1. Постановление ФАС Восточно-
Сибирского округа от 06.07.2010 N А33-
17022/2009  
Проценты за несвоевременный возврат части 
возмещения НДС начисляются с двенадцатого 
рабочего дня после вынесения решения по 
результатам проверки 

 
Организация подала декларацию по НДС, в 

которой указала налог к возмещению, и заявление о 
возврате данной суммы на свой банковский счет. 
Инспекция в ходе камеральной проверки установила, 
что организация неправильно подсчитала налог - сумма 
оказалась завышенной. По итогам рассмотрения 
материалов проверки были приняты решения об отказе 
в привлечении к налоговой ответственности и о 
частичном возмещении НДС. Денежные средства были 
перечислены налогоплательщику. Компания посчитала, 
что инспекция нарушила сроки возврата налога 
(которые должны были исчисляться, согласно п. 10 ст. 
176 НК РФ, начиная с двенадцатого дня после 
составления акта камеральной проверки), и потребовала 
уплатить проценты. Инспекция отказалась перечислить 
спорную сумму. Компания обратилась в суд. 

Суд пришел к выводу, что налоговый орган 
действительно нарушил сроки возврата НДС, однако 
налогоплательщик неправильно определил момент 
начала начисления процентов. В соответствии с п. 10 ст. 
176 НК РФ проценты начисляются с двенадцатого дня 
после завершения проверки, по итогам которой было 
вынесено решение о частичном возмещении НДС. 
Согласно п. 3 ст. 176 НК РФ такое решение может быть 
принято только по итогам рассмотрения материалов 
камеральной проверки. Следовательно, инспекция 
обязана была вернуть НДС на двенадцатый рабочий 
день после принятия решения по результатам 
рассмотрения материалов проверки. Именно с этой даты 
начисляются проценты за несвоевременное 
перечисление НДС, когда налоговый орган выносит 
решение о частичном возмещении. 

Аналогичные выводы содержатся в 
Постановлении ФАС Северо-Западного округа от 
27.02.2009 N А56-15524/2008 (Определением ВАС РФ от 
07.08.2009 N ВАС-6651/09 отказано в передаче данного 
дела в Президиум ВАС РФ). 
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Создание преимуществ в бизнесе 
 

ВОПРОС-ОТВЕТ: 
 

Вопрос:  
В какой  строке  бухгалтерского  баланса  должны  

отражаться  начисленные  проценты по  

долгосрочным  кредитам? 

 

 

Ответ: 
Начисленные текущие проценты по 

долгосрочным кредитам по нашему мнению, 
необходимо отражать в бухгалтерском балансе в 
разделе "Краткосрочные обязательства", так как они 
подлежат погашению в течении 12 месяцев (в 
ближайшее время).  

Учитывая тот же принцип сумма основной 
долгосрочной задолженности также должна делиться 
на долгосрочную (подлежащую уплате позднее 12 
месяцев) и краткосрочную (подлежащую уплате в 
течение 12 месяцев). 

 

 

 

 

ПРЕДЛАГАЕМ ВАШЕМУ 
ВНИМАНИЮ ХОРОШУЮ НОВОСТЬ 
ОТ СОБИНБАНКА: 

СОБИНБАНК снижает ставки по кредитам для 
МСБ 

Собинбанк сообщает о понижении ставок по 
кредитам для клиентов – предприятий малого и 
среднего бизнеса (МСБ). В среднем ставки по всем 
видам  кредитов уменьшились на 2%. Также увеличена 
максимальная сумма кредита – с 20 млн до 25 млн 
рублей. 

В настоящее время в Банке действуют программы 
«Оборотный кредит», «Оборудование в кредит», 
«Кредит под залог автотранспорта», «Кредит под залог 
недвижимости» и «Овердрафт», которые дают 
возможность предприятиям МСБ привлечь средства в 
размере от 500 тыс до 25 млн рублей. Их отличают 
удобные схемы погашения, гибкий подход к 
залоговому обеспечению и его оценке, а также 
оперативность – Банк принимает решение о выдаче 
кредита всего за 3 дня. Размер ставок по кредитам в 
рублях теперь составляет от 19%, по кредитам в 
долларах США и евро – от 12%. 

«Улучшая условия по программам кредитования малого 
и среднего бизнеса, Собинбанк старается оказать 
поддержку своим клиентам и сделать заемные средства 
более доступными, - говорит вице-президент 
Собинбанка Павел Ильин. – Понижение ставок 
расширит возможности предприятий в привлечении 
кредитов, стимулируя, таким образом, развитие бизнеса». 

  

Подробнее с условиями программ кредитования 
МСБ можно ознакомиться на сайте 
www.sobinbank.ru 

http://www.sobinbank.ru/

